[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 08/2022
Nova Esperança do Sul, RS, 1º de setembro de 2022.

A Bancada do PDT , através dos  Vereadores: José Jucelino Franco, Sadi Cogo, Rogê Carlos Vencato e Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, de acordo com o contido no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores deste município, vêm solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que  realize um estudo de implantação de internet gratuita na Praça Central Mauro José Lovato, ” Wi-Fi na Praça” .

Tal solicitação decorre de pedidos da comunidade, que frequentam a Praça, no momento de trabalho, no horário de almoço, em fins de semana, inclusive nos eventos,  e que  muitas vezes,  por diversos motivos, ficam sem acesso a internet  A disponibilização de  “ Wi-fi na Praça”  gratuitamente, possibilitará que o cidadão nova-esperancense usufrua do melhor  que a tecnologia pode proporcionar e também oferecerá inúmeras  oportunidades  aos turistas, considerando que a internet se tornou essencial como meio de comunicação, educação, trabalho e entretenimento.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemos com cordiais saudações.
Atenciosamente,
________________________                           __________________________
JOSÉ JUCELINO FRANCO                             ROGÊ CARLOS VENCATO

      Vereador- PDT                                                 Vereador- PDT
__________________                        ________ ________________________

        SADI COGO                         GETÚLIO CRISTIANO DE BASTOS BRASIL

    Vereador- PDT                                          Vereador- PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 – Fone: (55) 3258-1937 – Fax: (55) 3250-1150

www.camaranovaesperancadosul.rs.gov.br – legislativones@gmail.com

_185948784